
 

                       
 
 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 ７ 月 １ ６ 日 

国土技術政策総合研究所 
 

建設コンサルタント業務１６件と技術者２１名を表彰 
～令和５年度 国総研「優良業務及び優秀技術者表彰」～ 

  

国総研では、安全・安心で活力と魅力ある社会をつくるため、先端的な土木・

建築技術を駆使した研究を推進しており、令和５年度には２３２件の建設コンサ

ルタント業務を実施しました。 

これらの業務のうち、他の模範となるような、高度な技術力と創意工夫により

特に優れた成果を上げた業務（優良業務）、及び重要な技術提案を行うなど意欲

ある取組を行った優れた技術者（優秀技術者）について、下記のとおり、国総研

所長表彰を行います。 

                 

記 

 
   １） つくば関係 

日   時 ： 令和６年 ７月１６日（火） １４時００分から 

場   所 ： 国土技術政策総合研究所 旭庁舎 ８階会議室 

（住所：茨城県つくば市旭１番地） 

表彰対象  ： 優良業務  １３件 

       優秀技術者 １７名 

       （表彰対象一覧は別添資料のとおり） 

 

２） 横須賀関係 

日   時 ： 令和６年 ７月１６日（火） １４時００分から 

場   所 ： 国土技術政策総合研究所 横須賀庁舎 ３階会議室 

（住所：神奈川県横須賀市長瀬３－１－１） 

表彰対象  ： 優良業務  ３件 

       優秀技術者 ４名 

       （表彰対象一覧は別添資料のとおり） 

 



 

 

【問合せ先】 

（つくば関係）  

企画部 施設課長      菊地
き く ち

 隆
たかし

    TEL:029-864-2676 

                      

総務部 人事厚生課長    横山
よこやま

 大悟
だ い ご

   TEL:029-864-2671 

                      

（横須賀関係） 

管理調整部 管理課長    柴谷
しばたに

 大介
だいすけ

  TEL:046-844-5006 

                      

   

 



１．優良業務

１）　つくば関係

表彰式会場

1 つくば

2 つくば

3 つくば

4 つくば

5 つくば

6 つくば

7 つくば

8 つくば

9 つくば

10 つくば

11 つくば

12 つくば

13 つくば

２）　横須賀関係

表彰式会場

14 横須賀

15 横須賀

16 横須賀

流域治水立案支援のための治水評価指標可視化ビュー
ア整備検討業務

（株）東京建設コンサルタント

XバンドSAR衛星とリフレクターを活用したダムおよび貯
水池周辺斜面の変位解析等業務

国際航業（株）　東京支店

UAVを用いた土砂災害後の効率的な堆積分布調査手法
検討業務

UAV を用いた土砂災害後の効率的な堆積分布調査手法検討業
務オリエンタルコンサルタンツ・エイテック設計共同体

令和５年度　優良業務等表彰対象一覧

業　　務　　名 会　　社　　名

衛生学的リスク指標値の下水処理場における挙動に関
する調査業務

中外テクノス（株）

衛星画像を活用した海岸線モニタリングの全国展開に向
けたプログラム改良等業務

衛星画像を活用した海岸線モニタリングの全国展開に向けたプログラム改良等
業務みずほリサーチ＆テクノロジーズ・アジア航測設計共同体

令和５年度　道路橋基礎の洗掘被害への対応に関する
解析業務

パシフィックコンサルタンツ（株）　茨城事務所

SAR衛星画像を活用した道路被災状況把握手法に関す
る検討業務

日本工営（株）　東京支店

既存杭を活用した建築物の計算例整備のための静的解
析業務

（株）堀江建築工学研究所

令和５年度道路交通調査プラットフォーム改修等業務 （株）長大　つくば支店

道路空間の利活用を支える技術に関する調査業務 （株）プランニングネットワーク

自動運転のための高速道路における先読み情報検知及
び走行実態分析業務

（一財）計量計画研究所

浚渫土砂中の有機炭素の分解機構に関する実験及び現
地調査

いであ（株）

空港基本施設に用いる加熱及び常温アスファルト混合物
の性能評価方法に関する調査業務

ティーアール・コンサルタント（株）

港湾の施工・管理における新技術を活用した生産性向上
に向けた調査業務

（一財）沿岸技術研究センター

建設現場における二酸化炭素排出削減量の把握手法に
関する検討業務

（一財）国土技術研究センター

大雪時の交通シミュレーションに関する条件整理業務 パシフィックコンサルタンツ（株）　茨城事務所

業　　務　　名 会　　社　　名

表彰式会場

つくば：国土技術政策総合研究所 旭庁舎 ８階会議室

茨城県つくば市旭１番地

横須賀：国土技術政策総合研究所 横須賀庁舎 ３階会議室

神奈川県横須賀市長瀬３－１－１



陰山　建太郎
【管理技術者】 

２．優秀技術者

１）　つくば関係

表彰式会場

1 つくば

2 つくば

3 つくば

4 つくば

5 つくば

6 つくば

7 つくば

8 つくば

9 つくば

10 つくば

11 つくば

12 つくば

13 つくば

14 つくば

15 つくば

16 つくば

17 つくば

２）　横須賀関係

表彰式会場

18 横須賀

19 横須賀

20 横須賀

21 横須賀

河川堤防の土質の不均質性を考慮した耐浸透性能評価
手法の開発に関する検討業務

中央開発（株）　東京支社
原　弘典

【担当技術者】

衛星画像を活用した海岸線モニタリングの全国展開に向
けたプログラム改良等業務

衛星画像を活用した海岸線モニタリングの全国
展開に向けたプログラム改良等業務みずほリ
サーチ＆テクノロジーズ・アジア航測設計共同体

藤本　悠希
【管理技術者】

業　　務　　名 会　　社　　名 技術者名

衛生学的リスク指標値の下水処理場における挙動に関
する調査業務

中外テクノス（株）
近藤　貴志

【管理技術者】

UAVを用いた土砂災害後の効率的な堆積分布調査手法
検討業務

UAV を用いた土砂災害後の効率的な堆積分布調査手
法検討業務オリエンタルコンサルタンツ・エイテック設
計共同体

平川　泰之
【管理技術者】

令和５年度道路交通調査プラットフォーム改修等業務 （株）長大　つくば支店
本間　伸哉

【管理技術者】

流域治水立案支援のための治水評価指標可視化ビュー
ア整備検討業務

（株）東京建設コンサルタント
池亀　康行

【担当技術者】

XバンドSAR衛星とリフレクターを活用したダムおよび貯
水池周辺斜面の変位解析等業務

国際航業（株）　東京支店
佐藤　匠

【管理技術者】

自動運転のための高速道路における先読み情報検知及
び走行実態分析業務

（一財）計量計画研究所
西村　巧

【管理技術者】

令和５年度　道路橋基礎の洗掘被害への対応に関する
解析業務

パシフィックコンサルタンツ（株）　茨城事務
所

吉武　央気
【管理技術者】

ETC2.0プローブ情報等による冬期交通障害の大規模化
の予兆把握等に関する調査業務

パシフィックコンサルタンツ（株）　茨城事務
所

扇谷　実沙
【担当技術者】

道路空間の利活用を支える技術に関する調査業務 （株）プランニングネットワーク
伊藤　登

【管理技術者】

既存杭を活用した建築物の計算例整備のための静的解
析業務

（株）堀江建築工学研究所
迫田　丈志

【管理技術者】

宅地擁壁の補強設計例作成とFEM解析を踏まえた耐震
性能評価手法整理業務

日本工営（株）　東京支店
宮原　義人

【担当技術者】

令和５年度舗装の定点調査等業務
令和5年度舗装の定点調査等業務オリエンタルコ
ンサルタンツ・レインボー・コンサルタント設計共
同体

布広　祥平
【担当技術者】

SAR衛星画像を活用した道路被災状況把握手法に関す
る検討業務

日本工営（株）　東京支店

業　　務　　名 会　　社　　名 技術者名

3次元FEMに基づく鋼矢板等の安全限界状態検討業務 中央復建コンサルタンツ（株）　東京本社
一色　和明

【担当技術者】

大雪時の交通シミュレーションに関する条件整理業務
パシフィックコンサルタンツ（株）　茨城事務
所

船岡　直樹
【管理技術者】

建設現場における二酸化炭素排出削減量の把握手法に
関する検討業務

（一財） 国土技術研究センター
山口　真基

【担当技術者】

港湾の施工・管理における新技術を活用した生産性向上
に向けた調査業務

（一財）沿岸技術研究センター
横山　浩司

【管理技術者】

浚渫土砂中の有機炭素の分解機構に関する実験及び現
地調査

いであ（株）
田中　浩一

【担当技術者】

空港基本施設に用いる加熱及び常温アスファルト混合物
の性能評価方法に関する調査業務

ティーアール・コンサルタント（株）
城本　政一

【管理技術者】

表彰式会場

つくば：国土技術政策総合研究所 旭庁舎 ８階会議室

茨城県つくば市旭１番地

横須賀：国土技術政策総合研究所 横須賀庁舎 ３階会議室

神奈川県横須賀市長瀬３－１－１


